Khi du
ngoạn núi Nùng Lĩnh, sông Tô Lịch, ông khẳng định đây là vùng khí vượng, địa thế tựa rồng bay hổ
phục và quyết định đặt tên kinh đô là Thăng Long, lấy niên hiệu là Thuận Thiên ( hợp ý trời) . Lý Công
Uẩn đăng quang ngôi hoàng đế vào ngày 15 tháng 3 năm Canh Tuất( 1010)….

Tư tưởng và quan điểm vì dân giàu nước mạnh của vua Lý Thái Tổ có ảnh hưởng sâu sắc không
chỉ trong triều đại của ông mà còn tiếp tục tới cả những triều đại tiếp sau.